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ÚVOD

Svou diplomovou práci j sem chtěla napsat tak, abych z ní mohla čerpat při výkonu práce

učitele po celou dobu mého působení. Chtěla jsem tedy vytvořit práci praktickou.

V dnešní době přibývá dětí s nadváhou. Přispívá k tomu špatné stravování, snížené

množství pohybu v důsledku používání elektroniky a také současná situace, kdy je celý

svět zasažen koronavirem a s ním spojenými omezeními. Pohyb je tedy považován za

důležitou součást života. Tato práce je zaměřena na podpoření pohybu dětí a celkově

zdravý životní styl. Na prvním stupni Z S žáci stráví pět let ze svého života, což už je

velký časový úsek na to, aby jim škola mohla pomoci zažít si některé správné návyky,

ačkoliv rodina třeba zdravý životní styl nebere s vážností. Pohyb je jedním z klíčových

prvků pro udržení zdravého těla i ducha. Běžná vyučovací hodina trvá 45 minut, proto je

důležité, aby žáci během této doby pouze neseděli. Tato práce podporuje hodiny, kde se

pojí dané učivo s pohybem, alespoň na pár minut, které zároveň přivedou dítě k aktivnímu

odpočinku. Kromě výuky propojené s pohybem, se také práce zabývá mezipředmětovými

vztahy, které s tím úzce souvisí. Křováčková, Skutil a kol. (2014) tvrdí, že

mezipředmětové vztahy mají podpořit lepší chápání vzájemných souvislostí různých

oblastí učiva. V této diplomové práci se tedy pojí dvě témata, kterými jsou jóga, jakožto

prvek pohybu a anglický jazyk, během kterého žáci budou jógu cvičit.

Já sama si bohužel ze svých dětských let nepamatuji, že by se pohyb nějak výrazněji do

výuky zapoj oval a když už ano, tak to bylo formou něj aké říkanky, kterou j sme j iž všichni

dobře znali, a tak jsme se sice protáhli, ale nijak dál se neposunuli. Díky studiu oboru

Učitelství pro 1. stupeň ZS mám za sebou velké množství hospitací, a tak mohu s radostí

říci, že doba se v tomto ohledu posunula. Učitelé jsou kreativní, vymýšlejí pro své žáky

soutěže a jiné aktivity, kdy musí být v pohybu celá třída. Co se mezipředmětových vztahů

týče, jsem také mile překvapena, jak se v dnešní době využívají. Líbí se mi řady učebnic,

kde je učivo z jednoho předmětu promítnuto i v předmětu jiném a žáci si tak nenásilně

rozšiřují obzory i v jiných předmětech. Učebnice angličtiny dnes často zahrnují zpěv,

články z různých oblastí věd, hry na logické myšlení atd., ale zapojení jógy do hodin

angličtiny je velmi neobvyklé. Není potřeba používat pouze takto připravené řady

učebnic, učitelé mohou sami zapojit například právě tělesnou výchovu do výuky

anglického j azyka.
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Cílem této diplomové práce je vytvoření podkladů pro hodiny anglického jazyka na

prvním stupni ZS se zapojením jógy. Konkrétněji vznikne projekt o pěti lekcích, které

jsou snadno zapoj itelné do výuky anglického jazyka. Zapojení jógy do anglického jazyka

bude realizováno na dvou základních školách a v této práci popsáno. Tím, že se žáci naučí

nové jógové pozice a nová anglická slovíčka, bude moci být jóga zařazována i po

ukončení pěti lekcí. Poté si učitelka bude moci libovolně vybrat, co by se do výuky

v danou chvíli hodilo nebo co by bylo vhodné zopakovat, protože to žáci dlouho nedělali.

Díky této práci bude zjištěno, zda je toto propojení pro žáky přínosné a zda je baví.

Výsledky budou zjištěny pomocí dotazníků a reflexí.

V teoretické části budou popsány základní pojmy, jako jsou: jóga, dětská jóga, metoda

CLIL, zdravý životní styl atd. Část praktická bude zaměřena na popis pěti jógových lekcí,

které byly uskutečněny v ZS Ceperka a ZS Ledeč nad Sázavou a na výsledky jejich

hodnocení.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části budou objasněny základní i podrobnější pojmy, které jsou důležité

k pochopení smyslu této diplomové práce i jejího obsahu. Budou zde popsány také

jednotlivé jógové pozice, které jsou pro žáky prvního stupně základní školy vhodné ke

cvičení a zároveň byly zařazeny do ověření v rámci praktické části.

1.1 Zdravý životní styl

Od roku 1992 bylo vydáno velké množství různých pyramid týkajících se zdravého

stravování. M . González-Gross (2008) využil pyramidy nejen na zdravé stravování, ale

na zdravý životní styl celkově. Do zdravého stravování patří pravidelné stravování, které

by u žáků prvostupňového věku mělo obsahovat snídani, dopolední svačinu, oběd,

odpolední svačinu, večeři a dostatek pitného režimu. Den by měl začít vyváženou a

vydatnou snídaní. Na jídlo má mít člověk vyhrazený čas a věnovat se v něm pouze jídlu.

Dětskému tělu režim prospívá.

Kvalitní potravou můžou být například: celozrnné pečivo, hnědá rýže, luštěniny, ovoce,

zelenina, zdraví prospěšné tuky, kterými jsou například olivový olej, jako zálivka salátu

nebo ořechy, dále pak mléčné výrobky, maso, ryby, vajíčka. Nej lepší je konzumovat tyto

opravdové potraviny a pokrmy z nich ve vyváženém množství. Naopak důležité je

vyhnout se potravinám jako jsou sladkosti, brambůrky, pokrmy z rychlého občerstvení,

dochucovadla, limonády atd.

Potřeba není mít pouze správně rozvržené stravování, ale i ostatní aktivity během dne.

Kvalitní nepřerušovaný spánek dítěti zajistí svěží ranní probuzení. Dítě je pak schopno

kvalitně studovat, přemýšlet a udržet pozornost. Dalším důležitým prvkem dne je fyzická

aktivita - pohyb, sport, procházka, hraní si s dětmi. Dítě ale potřebuje i čas na klid, kterým

může být například poslouchání hudby, čtení, věnování se sobě samému.

Pro zdravý život je potřeba dbát i o svou hygienu a své zdraví. Dvakrát denně je potřeba

si vyčistit zuby, aby se předešlo zubním kazům. Ideální je používat měkký zubní kartáček

a pokud již zubař doporučí, používat například i kartáčky mezizubní a kartáček

jednosvazkový. Při sprchování nebo koupání umýt celé tělo, vyčistit si uši. Pravidelně
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navštěvovat dětského lékaře, zubaře a další specialisty, které je potřeba. Vyhýbat se

nebezpečným věcem, které dětem do rukou nepatří, bezpečně přecházet na přechode.

Co se stravy u dětí cvičících jógu týče, neklademe na ně žádné speciální požadavky. Jídlo

má být vhodně složené pro dětský organismus, bez sladkostí. Vhodné je konzumovat

vlákninu, ovoce, zeleninu, prospěšné tuky, bílkoviny a pít neslazené nápoje, ideálně

čistou vodu. Pro správné trávení j e důležité už i správné rozžvýkání v ústech a nespěchání

(Nešpor, 1998).

1.2 Jóga

Jednou z možností, jak rozvíjet zdravý životní styl, je právě zapojení jógy do života.

Jóga je naukou o lidské bytosti, rovnováze těla, mysli a duše. Stále více lidí se k józe

obrací jako ke zdroji inspirace, k možnosti posílení fyzického i duševního zdraví, což

potvrzuje „nadčasovosť' jógy (Nikodémova, 2014).

Původně vznikla jóga jako systém sebeosvícení před mnoha tisíci lety v Indii. Stále více

a více lidí se k józe obrací jako ke zdroji inspirace, čímžjóga dokazuje svou neobyčejnost.

Nejprve se kladl důraz více na duchovní stránku než na samotné provádění cviků, protože

jóga byla cestou k duchovnu a bohům. V dnešní době je jóga populární jak pro cvičení

fyzické, tak i pro cvičení spirituální.

Příroda byla nejlepším učitelem. Indičtí mudrci, kteří s jógou přišli, hledali inspiraci

kolem sebe. Některá zvířata je inspirovala hbitostí, jiná tím, že je potřeba i zpomalit.

Stromy poukázaly na důležitost pevného zakořenění, které následně pomůže lépe dýchat

a být odolným. Pokud tedy člověk bude silný a pevně zakořeněný, bude pak mít daleko

šťastnější a kvalitnější život. Jakmile vypozorované jevy převedli do svých pozic, sami si

za krátkou dobu uvědomili, že jsou posíleni vzácnými silami. Zajímavým zjištěním, které

je spíše biologického charakteru je i zjištění, že zvířata, která mají pomalejší srdeční tep


[…]


mělo žáky obohatit o nové zkušenosti, znalosti a o více pohybu ve výuce. Toto poněkud

netradiční spojení dává velký smysl vtom, co mělo být touto prací řečeno. Modernější

doba žádá posuny výuky kupředu a dle mého názoru propojování jazyka a pohybu je

v dnešní době velmi přínosnou kombinací. Věta, která říká: „Bez cizího jazyka se dnes

neobejdeš." zní možná jako klišé, je ale pravdivá. Cizí jazyky se stávají čím dál častěji

součástí našich běžných dnů. To, že pohyb j e klíčem ke zdraví, j e také všeobecně známou

informací. Proč žáky učit jógové prvky v češtině, když si díky učení se pohybem mohou

zlepšit slovní zásobu své angličtiny. V takových postupech, vidím pokrokové vyučování.

Díky teoretické části jsem načerpala důležité informace, které je potřeba znát pro

správnou realizaci části praktické. Správné dýchání a správné provedení pozic je velmi

důležité, aby byly naplněny účinky jógy na tělo a mysl. Praktickou částí, tedy přípravou

a realizací pěti lekcí jsem si vyzkoušela, jaké to je vymyslet netradiční prvky výuky.

Došla jsem také k zajímavým a pozitivním výsledkům.

Jako ponaučení či doporučení pro tvorbu dalších podobných lekcí nebo projektů

doporučuji tvořit s představou toho, jak žáci zareagují a co je zaujme. Důležité je žákům

naslouchat a dávat jim přínosné podněty do výuky. Pokud žáky nezaujmeme, není vhodné

je do činnosti nutit, tím si vytvoří větší odpor a zdaleka se nenaučí tolik, jako z činnosti,

která pro ně bude vhodná. Důležité je pracovat s jejich reflexí a pamatovat na ni. Současné

přiklánění se k individualizaci, naslouchání, vedení žáka k prožitku, vlastní zkušenosti

atd. je z mého hlediska tou správnou cestou k úspěšné výuce.

Limitem této práce by se mohla zdát realizace pouze na dvou základních školách. Osobně

si ale myslím, že pro zjištění výsledků je to množství dostatečné a prokazatelné.

Jak bylo uvedeno v úvodu, práci jsem chtěla pojmout prakticky proto, abych z ní mohla

čerpat při výkonu svého povolání. Tento cíl byl zajisté splněn. Splněny byly i všechny

další cíle této práce.
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PŘÍLOHY

Hodina anglického jazyka s třetí lekcí jógy byla použita v této práci jako ukázková, viz

kapitola 4.1. 1 „Ukázková hodina anglického jazyka se zapojením jógy." V této části

budou ukázány přípravy na zbylé čtyři lekce, tentokrát již bez předchozích částí hodin

anglického jazyka. Většina komunikace a zadávání pokynů probíhá v angličtině. Stejně

tak je kladen důraz na to, aby žáci mluvili anglicky.

Příloha A - 1., 2., 4. a 5. lekce

1. lekce jógy

4.

ročník

Anglický jazyk Téma lekce: Pozice z

přírody

Cíl lekce: Záci se seznámí se

správným dýcháním a pozicemi

jógy-

Časové

rozmezí

Činnost, popis

5 min

Dýchání „Jako do balónku" - naučení se správnému dýchání, žáci mají ruce

na břiše, který je jako pomyslný balónek, který nafukují a vyfukují.

3 min Strečink v tureckém sedě a pozice Duhy

10 min

Naučení šesti pozic - kočka, zajíc, pes, strom, kobra, motýl

Žáci opakují podle paní učitelky, co mají dělat, následně je obchází a

kontroluje, jak žáci cviky provádějí.

2 min

Zopakování nových slovíček a pozic.

Zhodnocení pomocí palců.

Tab. 6 - Příprava na 1. lekci jógy. Vlastní zdroj

2. lekce jógy

4.

ročník

Anglický jazyk Téma lekce: Co

máme doma

Cíl lekce: Záci si zopakují naučené

jógové pozice a naučí se další.

Časové

rozmezí

Činnost, popis

5 min Dýchání a opakování pozic

13 min

Nové pozice - stůl, židle, rostlina, panenka

Žáci hádají z popisu, o jaké pozice se jedná, cvičí podle paní učitelky,

následně sami.

2 min

Opakování slovíček a pozic.

Zhodnocení pomocí palců

Tab. 7 - Příprava na 2. lekci jógy. Vlastní zdroj

4. lekce jógy

4.

ročník

Anglický jazyk Téma lekce: Zima Cíl lekce: Záci si zopakují básničku,

naučí se nové pozice a zahrají si

pexeso na zopakování pozic.

5 min Dýchání a zopakování básničky o žábě.

7 min

Nové pozice - zvon a hora

Žáci cvičí podle paní učitelky, následně sami.

„Do you like skiing?" Otázky týkající se pozic.

8 min

Pexeso s jógovými pozicemi na zopakování.

Zhodnocení pomocí palců.

Tab. 8 - Příprava na 4. lekci jógy. Vlastní zdroj

5. lekce jógy

4.

ročník

Anglický jazyk Téma lekce: Kombinování

jógových pozic

Cíl lekce: Záci využijí

znalosti pozic a vymyslí

vlastní kombinace.

3 min

Záci zůstanou u svých lavic a každý z nich řekne, jaká je jeho oblíbená

pozice a předcvičí j i . Zeptá se kamaráda, j aká j e jeho oblíbená pozice.

12 min

Žáci vytvoří skupinky po 2-3 a vymyslí zajímavé kombinace pozic, ke

kterým vymyslí popis nebo dialog. Např.: Židle + stůl se představí.

Všechny skupinky předvedou, co vytvořily.

5 min

Žáci dostanou na výběr, zda chtějí hrát pexeso nebo si říct básničku.

Vyplní závěrečné hodnocení.

Tab. 9 - Příprava na 5. lekci jógy. Vlastní zdroj