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Cíl práce: „Vytvořit podklady pro hodiny angličtiny na prvním stupni se zapojením jógy a jejich

následné ověření v praxi.“

Zaměření práce: empirická a projektová

Rozsah práce: 72 stran textu + 2 strany příloh

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 11

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 4

Metodologie a její adekvátnost 25 21

Zpracování výsledků 10 8

Závěry a diskuze 20 12

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 7

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 9

Celkem 100 77

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Práce představuje mezipředmětové téma, které zpracovává projektovým přístupem.

Diplomantka ověřuje připravené výukové lekce propojující výuku jazyků a jazykové

kompetence se vzdělávací oblastí Člověk a zdraví. Přestože je značný důraz v práci směřován

na jazykovou oblast, je potřebná pozornost věnována i části tělovýchovné.

Práce svým pojetím přináší praktická doporučení pro konkrétní postup zařazování jógových

pozic do výuky angličtiny, tedy může být pro čtenáře praktickým návodem. Přestože práce

přináší řadu kvalit, lze v ní nalézt i určitá pochybení či nedostatky. Zde je komentář týkající se

teoretických východisek:

- Kapitola 1.1 Zdravý životní styl je svým obsahem nepřiměřeně podrobná, především

textem o zásadách dobrého stravování či odstavcem o osobní hygieně (čištění zubů)

(vzdáleno tématu práce).

- Naopak by se dala očekávat podrobnější a hlubší analýza jógy jako takové (členění,

jednotlivé směry, bližší definice pojetí jógy, které je rozšířeno v západním světě (u nás),

tedy pojem Hathajóga atd.). V práci dochází k záměně pojmu Hathajóga a jóga, což jsou

pojmy sobě navzájem nadřazené/podřazené.

- Tituly/zdroje starší roku vydání než 2000 nelze považovat za aktuální (pokud existují

novější, což v oblasti jógové teorie a praxe existují): Petráková (1998), Nešpor (1998),

Matějček (1994, 1998), Vágnerová (1996), Jacobs (1989). Je to problematické obzvlášť,

pokud je takto letitý zdroj jediným nebo skoro jediným zdrojem v uvedené kapitole

(např. kap. 1.2 Jóga). Je to problematické také např. na str. 33: „Jacobs (1989) … uvádí

členění všech přístupů, se kterými se ve výuce běžně setkáváme.“ – 33 let staré členění

nejspíš nebude aktuálního charakteru.

- U kapitoly 1.4.1 by se dal očekávat úvod, ve kterém by bylo vysvětleno, proč byly

použity vybrané pozice.

Zajímavé a přínosné je představení metody TPR (Total Physical Reponse).

Z hlediska metodického zpracování práce jsou splněny všechny důležité požadavky.

Následující výtky jsou spíše marginálního charakteru, ale nelze je opominout:

- V kapitole 3 Metodika chybí úvodní vymezení charakteristiky výzkumu (zda-li jde o

výzkum kvantitativní, kvalitativní, smíšený, projektový, intervenční, explorativní atd.).

- Chybí odkaz na metodologické zdroje, ze kterých je vycházeno.

- Některé pasáže v kapitole 3.1 Metody práce svým charakterem spadají spíše do kapitoly

3.3 Popis sběru dat.

Co je možné považovat za hrubší chybu, je absence souhlasu vedení škol s uvedením názvu

školy v práci (v kapitole 3.2 Popis výzkumného vzorku). Na straně 44 popisujete hodnocení

lekce žáky pomocí palců. Takto použitá zpětná vazba, tedy vystavěná na škále „líbilo-nelíbilo“

může vést k povrchnímu hodnocení, bez možnosti kvalitativně odlišit zprávu o prožívání lekce

žákem. Komentář např. „Palec směřující vodorovným směrem naznačuje, že se lekce žákovi

líbila, ale byly v ní i prvky, které ho nebavily, či se mu nedařily. …“ je poměrně neurčitý, těžko

uchopitelný a neověřený. Z žákova palce není bez bližšího komentáře zřejmé, proč palec

ukazuje zvoleným směrem a pouze pocit „líbilo-nelíbilo“ je pro vytěžení pedagogického cíle

značně povrchní.

V kapitole 4.2 popisujete vzdělávací cíle jógových lekcí. Jsou popsány strukturovaně, podrobně

a přehledně. Co však v těchto cílech není, jsou cíle blíže vázané na vzdělávací oblast Člověk a

zdraví, tedy cíle z oblasti tělovýchovy.

Ve výsledcích ověřování by se některé komentáře a interpretace mohly zdát zavádějící nebo

nejasné. Stejně tak názvy grafů. Škála hodnocení Nejlepší – Velmi dobré – Dobré – Špatné –

Velmi špatné (emotikony) nekoreluje se zněními názvů grafů. Např: „Zaujetí v protažení o

hodinách anglického jazyka v porovnání výsledků dvou škol. Vhodnost vybrání pozic

v porovnání výsledků dvou škol.“ „Vhodnost vybrání pozic v porovnání výsledků dívek a

chlapců.“ Lze pomocí emotikon použitých dětmi ohodnotit vhodnost vybrání pozic?

V kapitole Shrnutí by se dal očekávat úvodní odstavec komentující, čeho se týká.

Není samostatně zařazen odstavec či podkapitola Doporučení pro praxi.

Také není zařazena kapitola Diskuze. Ta by v magisterské práci být měla.

V Závěru se neobjevuje vyjádření, zda-li byl splněn cíl práce, jak cíl zněl a nejsou zopakována

hlavní výzkumná zjištění, která by se dala v Závěru očekávat.

I přes výše zmíněné výtky a komentáře práci považuji za kvalitně zpracovanou, přínosnou a

zajímavou. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Specifikujte cíle z oblasti Člověk a zdraví (především Tělesná výchova), ke kterým

ověřované lekce směřovaly.

2. Jaké hodnocení žáky po skončení lekce by mohlo být použito místo „palce“?

3. Co, podle Vás, nejvíce brání častějšímu mezipředmětovému pojetí výuky na základních

školách?

Cíl práce: splněný

Práci doporučuji k obhajobě.

Mgr. Dita Culková, Ph.D.

V Hradci Králové dne 31.5. 2022